Nº 240, quinta-feira, 11 de dezembro de 2014 3ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014121100003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚ-
BLICA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n°
1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelo Decreto n° 3.025,
de 4 de abril de 1999, e tendo em vista o Decreto nº 7.689, de 2 de
março de 2012, resolve autorizar o afastamento do País da equipe da
Empresa Brasil de Comunicação - EBC, com destino à cidade de
Porto Príncipe/Haiti, que deverá produzir material jornalístico para o
Programa Caminhos da Reportagem, sobre a reconstrução daquele
País, cinco anos após o terremoto.

ANDRÉ RODRIGO PACHECO - Repórter Cinematográfico; ANA
GRAZIELA AGUIAR DE OLIVEIRA - Jornalismo; e, JOSÉ MAR-
CELLO GONÇALVES CASAL JÚNIOR - Coordenador de Ativi-
dades I, no período de 28 de dezembro de 2014 a 3 de janeiro de 2015,
inclusive trânsito, com ônus. Processo: 00170.002293/2014-11.

THOMAS TRAUMANN

SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS

PORTARIA Nº 706, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLI-
CA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o § 3º do art. 3º da
Lei nº 12.986, de 2 de junho de 2014, o Edital de Convocação nº 02,
de 25 de julho de 2014, a eleição realizada no Encontro Nacional do
Conselho Nacional dos Direitos Humanos, no dia 16 de setembro de
2014, bem como o Edital 13/2014 da SDH/PR, resolve:

Art. 1º. Designar para compor o Conselho Nacional dos
Direitos Humanos - CNDH:

I. Representantes do Poder Público:
1. Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da República:
a) Titular: Ideli Salvatti
CPF: 222.700.279-49
b) Suplente: Wellington Pantaleão da Silva
CPF: 181.959.828-40

2. Procuradoria-Geral da República:
a) Titular: Rodrigo Janot Monteiro de Barros
CPF: 265.478.726-53
b) Suplente: Aurélio Virgílio Veiga Rios
CPF: 296.010.291-68

3. Câmara dos Deputados - Maioria:
a) Titular: Vicente Paulo da Silva
CPF: 131.769.945-91

4. Câmara dos Deputados - Minoria:
a) Titular: Domingos Sávio Campos Resende
CPF: 222.751.506-68

5. Senado - Maioria:
a) Titular Maioria: Vanessa Grazziotin
CPF: 161.146.202-91

6. Senado - Minoria:
a) Titular Minoria: Lídice da Mata
CPF: 146.720.495-15

7. Entidade de Magistrados:
a) Titular: Luciana Christina Guimarães Lóssio
CPF: 765.987.561-20

8. Ministério das Relações Exteriores:
a) Titular: Alexandre Peña Ghisleni
CPF: 554.970.630-04
b)Suplente: Pedro Saldanha
CPF: 037.639.337-86

9. Ministério da Justiça:
a)Titular: Gabriel de Carvalho Sampaio
CPF: 314.589.098-08
b)Suplente: Vladimir Sampaio Soares de Lima
CPF: 368.117.468-74

10. Polícia Federal:
a)Titular: César Augusto Martinez
CPF: 060.438.808-06
b)Suplente: Ronaldo Guilherme Campos
CPF: 751.353.376-87

11. Defensoria Pública da União:
a) Titular: Haman Tabosa de Moraes e Córdova
CPF: 762.813.611-72
b) Suplente: Claudionor Barros Leitão
CPF: 417.692.791-72

II. Representantes da Sociedade Civil:

1.Ordem dos Advogados do Brasil
a)Titular: Marcus Vinicius Furtado Coelho
CPF: 462.617.613-53
b)Suplente: Everaldo Bezerra Patriota
CPF: 064.265.063-20

2. Conselho Nacional dos Procuradores-Gerais do Ministério
Público dos Estados e da União:

a)Titular: Ivana Farina Navarrete Pena
CPF: 394.876.791-20
b)Suplente: Robertson Alves de Mesquita
CPF: 297.079.001-72

3. Associação Brasileira de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Tra-
vestis e Transexuais -ABGLT:

a) Titular: Carlos Magno Silva Fonseca
CPF: 129.462388-57
b)Suplente: Janisse de Oliveira Carvalho
CPF: 431.918.352-53

4. Coletivo Nacional de Juventude Negra - ENEGRECER:
a) Titular: Cristian Trindade Ribas
CPF: 030.051.721-12
b)Suplente: Edson Luis de França
CPF: 142.887.848-32

5. Conselho Federal de Psicologia - CFP:
a) Titular: Vera Silvia Facciolla Paiva
CPF: 013.143.838-76
b)Suplente: Carlos Nicodemos Oliveira Silva
CPF: 923.579.897-34

6. Conselho Indigenista Missionário - CIMI:
a)Titular: Adelar Cupsinki
CPF: 724.690.300-30
b) Suplente: Melisanda Bertolete Trentin
CPF: 218.126.118-03

7. Intervozes - Coletivo Brasil de Comunicação Social:
a) Titular: Helena Martins do Rêgo Barreto
CPF: 026.236.123-07
b)Suplente: Cristiana Soares de Holanda
CPF: 215.826.292-34

8. Movimento Nacional da População de Rua - MNPR:
a) Titular: Leonildo José Monteiro Filho
CPF: 295.785.698-07
b)Suplente: Fabio Belloni
CPF: 090.288.968-05

9. Movimento Nacional de Direitos Humanos - MNDH:
a) Titular: Rildo Marques de Oliveira
CPF: 073.827.578-62
b) Suplente: Expedito Solaney Pereira de Magalhães
CPF: 319.495.924-72

10. Plataforma de Direitos Humanos - Dhesca Brasil:
a) Titular: Darci Frigo
CPF: 427.318.109-63
b) Suplente: Ricardo de Araújo Barreto
CPF: 357.607.373-68

11. Rede Nacional Feminista de Saúde Direitos Sexuais e
Direitos Reprodutivos:

a) Titular: Maria Dirlene Trindade Marques
CPF: 789.271.966-00
b)Suplente: Maria Madalena Nobre
CPF: 048.435.503-10

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

IDELI SALVATTI

SECRETARIA DE PORTOS

PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTA-
DO CHEFE DA SECRETARIA DE PORTOS DA PRESIDÊN-
CIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em vista
a Portaria nº 239, de 30 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial
da União de 31 de julho de 2014, resolve:

Nº 419 - EXONERAR, a pedido,

LÍGIA CRISTINA DO PRADO SILVA GAMBERO do cargo de
Assessora Técnico do Departamento de Obras e Serviços de Acessos
Aquaviários da Secretaria de Políticas Portuárias da Secretaria de
Portos da Presidência da República, código DAS 102.3, a partir do
dia 14 de novembro de 2014.

Nº 420 - NOMEAR

ANDRÉ LUIZ ANDRADE BOBROFF para exercer o cargo de As-
sistente da Coordenação-Geral de Projetos e Programas Aquaviários
do Departamento de Obras e Serviços de Acessos Aquaviários da
Secretaria de Infraestrutura Portuárias da Secretaria de Portos da
Presidência da República, código DAS 102.2.

HERBERT DRUMMOND

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL

DESPACHO DO MINISTRO
Em 10 de dezembro de 2014

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2.º do
Decreto n. 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no art. 7.º, inciso IV,
do Decreto n. 7.689, de 2 de março de 2012, resolve autorizar o
afastamento do País de RENATA COLÁO, matrícula SIAPE n.
1885322, ocupante de cargo comissionado código DAS 101.3, Co-
ordenadora, a fim de participar do "Latin America and Caribbean
Airport Resiliency Workshop", promovido pela Agência dos Estados
Unidos para o Comércio e Desenvolvimento (USTDA), em Miami,
Flórida, E.U.A., no período de 14 a 18 de dezembro de 2014, in-
clusive trânsito, com ônus para esta Secretaria. Processo n.
00055.003474/2014-81.

W. MOREIRA FRANCO

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.952, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2014

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS,
no uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso I, da Portaria nº
53, de 10 de janeiro de 2013, e tendo em vista o disposto no art. 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Declarar vago, a contar de 21 de novembro de 2014, por
motivo de posse em outro cargo inacumulável, o cargo de Técnico
Administrativo, Classe A, Padrão II, do Quadro de Pessoal desta
Agência, ocupado por MILTON TEIXEIRA DE LIMA, matrícula
SIAPE nº 2029181.

ANTONIA VALERIA MARTINS MACIEL

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1.º da
Portaria n. 299/SAC-PR, de 3 de dezembro de 2014, publicada no
Diário Oficial da União de 4 de dezembro de 2014, resolve:

Nº 14 - NOMEAR

OLÍVIA MONTEIRO FERRAZ CHRISTAKOU, para exercer o car-
go de Chefe da Divisão da Coordenação da Coordenação-Geral de
Gestão de Navegação Aérea Civil do Departamento de Gestão e
Planejamento da Navegação Aérea Civil da Secretaria de Navegação
Aérea Civil da Secretaria de Aviação Civil da Presidência da Re-
pública, código DAS 101.2.

Nº 15 - DESIGNAR

THIAGO MEIRELLES FERNANDES PEREIRA, para exercer o en-
cargo de substituto eventual do Gerente de Projeto da Secretaria-
Executiva da Secretaria de Aviação Civil da Presidência da Repú-
blica, código DAS 101.4, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância do cargo.

GUILHERME WALDER MORA RAMALHO

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 10 de dezembro de 2014

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria n.º 1, de
4 de janeiro de 2013, do Ministro de Estado Chefe da Secretaria de
Aviação Civil da Presidência da República, e tendo em vista o dis-
posto no art. 2º do Decreto n.º 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no
art. 7º, inciso IV e § 4º, do Decreto n.º 7.689, de 2 de março de 2012,
com base na aprovação do Diretor-Presidente da Agência Nacional de
Aviação Civil (ANAC), de 4 de dezembro de 2014, resolve autorizar
o afastamento do País de GUSTAVO LIMA CARNEIRO, matrícula
SIAPE n.º 1764853, e ROBSON RIBEIRO DA SILVA, matrícula
SIAPE n.º 1586750, ocupante de cargo comissionado código CGE-IV,
ambos Especialistas em Regulação de Aviação Civil da ANAC, a fim
de realizarem Auditorias Técnicas de Oficinas de Manutenção Ae-
ronáutica no exterior, conforme disposição do RBAC 145, na empresa
COMLUX América LLC, em Indianápolis, Indiana - EUA; e de
Certificação de Base Secundária de Manutenção Exterior, conforme
disposição do RBAC 121 AIR, na empresa TAM Linhas Aéreas S.A.,
em Toronto, Ontário - Canadá; no período de 13 a 20 de dezembro de
2014, inclusive trânsito, com ônus para a ANAC. Processo n.º
00066.054204/2014-18.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria n.º 1, de
4 de janeiro de 2013, do Ministro de Estado Chefe da Secretaria de
Aviação Civil da Presidência da República, e tendo em vista o dis-
posto no art. 2º do Decreto n.º 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no
art. 7º, inciso IV e § 4º, do Decreto n.º 7.689, de 2 de março de 2012,

jussara.faria
Retângulo

jussara.faria
Retângulo